
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     703   del   21/12/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  255 DEL  21/12/2020 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DELLA LINEA DATI BIBLIOTECA E UFFICIO CULTURA 

ANNI 202120222023. CIG Z262FBA81A 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 23/12/2020 al 07/01/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 255 del 21/12/2020 

 

 

                     
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DELLA LINEA DATI BIBLIOTECA E UFFICIO CULTURA 

ANNI 202120222023. CIG Z262FBA81A 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7 del 20.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato confermato 

Responsabile di servizio del Settore “Servizi alla Persona”, con decorrenza 21.05.2019 e 

sino al 31.12.2020; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, 

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022, ex. D.Lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 09 in data 16.01.2020 e n. 26 in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del 

Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di 

Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane 

e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

VISTO altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata 

dal Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

PRESO ATTO che nel corso dell’anno 2016 sono stati effettuati lavori di potenziamento 

della linea dati dedicata agli utenti da parte della ditta Consutek che hanno aumentato 

la portata della stessa a 20 MB al fine di migliorare il servizio per gli utenti e i cittadini 

iscritti al servizio; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Servizi alla Persona n. 239 del 22.11.2017 

avente in oggetto pagamento annuale del canone della linea dati biblioteca e ufficio 

cultura anni 2018-2019, CIG Z6E20CA8B0; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Servizi alla Persona n. 255 del 22.11.2019 

avente in oggetto pagamento annuale del canone della linea dati biblioteca e ufficio 

cultura per l’anno 2020, CIG Z162B20342; 

 

VISTO ORA il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e 

forniture, nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 

50, relativamente agli affidamenti sotto soglia; 

 

RICHIAMATO l’art.  36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 

procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato; 

  



Determinazione n. 255 del 21/12/2020 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi, ai fini di non dover sostenere ulteriori costi per 

l’ente, alla ditta che ha effettuato a suo tempo l’installazione dell’antenna, del palo, 

del cavo, del router e del il sistema di distribuzione del segnale wi-fi nei tre piani che 

compongono lo stabile della biblioteca (piano terra, piano primo e piano secondo); 

 

CONSIDERATA la necessità di rivolgersi, ai fini di non dover sostituire i precedentemente 

citati apparati tecnici in un edificio risalente all’anno 1692, alla ditta che ha ne ha 

effettuato a suo tempo l’installazione; 

 

CONSIDERATA la possibilità di aumentare la portata della linea dati a 100 MB senza la 

sostituzione dei precedentemente citati apparati; 

 

PRESO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse, si ritiene sussistere la fattispecie 

prevista dall’art. 63 comma 2 punto b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità 

di procedere senza procedura negoziata ”….. b) quando i lavori, le forniture o i servizi 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una 

delle seguenti ragioni: …..2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;….” 

 

VISTO il preventivo prot. n. 22606 dell’2.11.2020, agli atti, della ditta Consutek inerente 

il pagamento annuale del canone della linea dati al costo annuale di euro 9.320,00 + IVA 

per il 2021 e di euro 9.120,00 + IVA per il 2022 e il 2023; 

 

VERIFICATO che sul MEPA è attivo il bando il cui catalogo prevede un codice MEPA    

corrispondente al servizio dal comune di Casatenovo richiesto, così dettagliato: 

- CODICE MEPA: SER-LINEE/INST-PTP; 

- COSTO IVA ESCLUSA €. 27.560,00 

- COSTO IVA INCLUSA €. 33.623,20 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 

per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 

come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

 

RITENUTO pertanto necessario assumere con la ditta Consutek Srl, con sede in via Per 

Cabiate, n. 122, 22066 Mariano Comense (CO), P.I. e C.F. 04339040968 impegni di spesa 

nel modo seguente a valere sulle disponibilità del Bilancio di Previsione 2020/2022, 

dando atto che: 

 

- l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi finanziari; 

- della spesa riferita all’esercizio 2023 si terrà conto in sede di predisposizione dei 

documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente l’art. 

183, comma 6 del Tuel nonché l’art. 50, comma 4, del vigente Regolamento di 

Contabilità; 

 

 



Determinazione n. 255 del 21/12/2020 

 

 

   Capitolo  

     Anno 2021 

 

     Anno 2022  

 

     Anno 2023  

7995 € 11.370,40 € 11.126,40 € 11.126,40 

Totale € 11.370,40 € 11.126,40 € 11.126,40 

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha 

apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura 

finanziaria e ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 

 

DETERMINA 

 

• DI ASSUMERE, con la ditta Consutek S.r.l., per il pagamento dei canoni annuali 

della linea dati, impegni di spesa nel modo seguente a valere sulle disponibilità 

del Bilancio di Previsione 2020/2022, dando atto che: 

 

-l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nei rispettivi esercizi finanziari; 

 

-della spesa riferita all’esercizio 2023 si terrà conto in sede di predisposizione dei 

documenti programmatori riferiti a tali esercizi finanziari, avendo a mente l’art. 

183, comma 6 del Tuel nonché l’art. 50, comma 4, del vigente Regolamento di 

Contabilità; 

 
   Capitolo  

     Anno 2021 

 

     Anno 2022  

 

     Anno 2023  

7995 € 11.370,40 € 11.126,40 € 11.126,40 

Totale € 11.370,40 € 11.126,40 € 11.126,40 

 

 

• DI PROVVEDERE agli adempimenti in materia di post informazione sul Sito Web del 

Comune ai sensi della normativa vigente; 

 

• DI LIQUIDARE le somme a seguito di presentazione di regolari fatture. 

 

• DI AVER INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del 

procedimento che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 7.08.1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 

comma 41 della legge 190/2012. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dario Mazzotti

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO;1;19146420



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.255 del 21/12/2020

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z262FBA81A - IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DELLA LINEA DATI BIBLIOTECA E UFFICIO CULTURA ANNI
202120222023.

CONSUTEK srl *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79952021

11.370,40Importo:17/12/2020Data:2021 329/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z262FBA81AC.I.G.:

CANONE LINEA DATI RETE INTERNET BIBLIOTECA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z262FBA81A - IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DELLA LINEA DATI BIBLIOTECA E UFFICIO CULTURA ANNI
202120222023.

CONSUTEK srl *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79952022

11.126,40Importo:17/12/2020Data:2022 206/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z262FBA81AC.I.G.:

CANONE LINEA DATI RETE INTERNET BIBLIOTECA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.255 del 21/12/2020

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z262FBA81A - IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DELLA LINEA DATI BIBLIOTECA E UFFICIO CULTURA ANNI
202120222023.

CONSUTEK srl *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79952023

11.126,40Importo:17/12/2020Data:2023 93/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z262FBA81AC.I.G.:

CANONE LINEA DATI RETE INTERNET BIBLIOTECA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 22/12/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


